ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:        /QĐ-UBND                       Bình Định, ngày       tháng    năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

V/v Ban hành Kế hoạch thực hiện

 Đề án “Bảo vệ và phát triển rừng vùng ven biển nhằm ứng phó với

biến đổi khí hậu và thúc đẩy tăng trưởng xanh giai đoạn 2021 – 2030”

trên địa bàn tỉnh Bình Định

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 1662/QĐ-TTg ngày 04/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án “Bảo vệ và phát triển rừng vùng ven biển nhằm ứng phó với

biến đổi khí hậu và thúc đẩy tăng trưởng xanh giai đoạn 2021-2030”;

 Căn cứ Kế hoạch số 7308/KH-BNN-TCLN ngày 04/11/2021 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai thực hiện Quyết định số 1662/QĐ-

TTg ngày 04/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Bảo vệ và phát

triển rừng vùng ven biển nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu và thúc đẩy tăng trưởng

xanh giai đoạn 2021-2030”;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 169/TTr-SNN ngày

25/5/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Đề án “Bảo

vệ và phát triển rừng vùng ven biển nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu và thúc đẩy

tăng trưởng xanh giai đoạn 2021 – 2030” trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Điều 2. Giao Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên

quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển tổ chức triển khai thực hiện.

 Điều 3.  Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám

đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Giám đốc Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh, Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển và Thủ trưởng các cơ quan liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- CT UBND tỉnh;

- PCT TT UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh;

- CVP, PVPNN;

- Lưu: VT, K13 (30b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

2

ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Bảo vệ và phát triển rừng

vùng ven biển nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu và thúc đẩy tăng

trưởng xanh giai đoạn 2021 – 2030” trên địa bàn tỉnh Bình Định

(Ban hành theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày    /   /2022

của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định)

Căn cứ Quyết định số 1662/QĐ-TTg ngày 04/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Bảo vệ và phát triển rừng vùng ven biển nhằm ứng

phó với biến đổi khí hậu và thúc đẩy tăng trưởng xanh giai đoạn 2021-2030”.

 Căn cứ Kế hoạch số 7308/KH-BNN-TCLN ngày 04/11/2021 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT triển khai thực hiện Quyết định số 1662/QĐ-TTg ngày

04/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Bảo vệ và phát triển rừng

vùng ven biển nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu và thúc đẩy tăng trưởng xanh

giai đoạn 2021-2030.

 UBND tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Bảo vệ và phát

triển rừng vùng ven biển nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu và thúc đẩy tăng

trưởng xanh giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định với những nội dung

cụ thể như sau:

 MỤC TIÊU

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Bảo vệ và phát triển rừng vùng

ven biển nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu và thúc đẩy tăng trưởng xanh giai

đoạn 2021 - 2030” theo Quyết định số 1662/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

2. Quản lý, bảo vệ và sử dụng bền vững diện tích rừng ven biển hiện có và

diện tích rừng được tạo mới trong giai đoạn 2021 - 2030. Phát huy hiệu quả vai

trò, chức năng của rừng vùng ven biển trong việc phòng hộ, bảo vệ môi trường và

hệ thống kết cấu hạ tầng vùng ven biển; chống sa mạc hóa, suy thoái đất; góp phần

nâng tỷ lệ che phủ rừng; bảo tồn đa dạng sinh học, giảm phát thải khí nhà kính;

tạo việc làm, thu nhập cho người dân vùng ven biển, góp phần phát triển kinh tế -

xã hội, bảo vệ môi trường và củng cố quốc phòng, an ninh, giảm nhẹ thiên tai,

ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu và nước biển dâng.

 II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Bảo vệ rừng

3

Quản lý, bảo vệ và sử dụng hiệu quả diện tích rừng vùng ven biển hiện có;

trong đó:

 a) Khoán bảo vệ rừng trồng: 7.968,62 ha.

 b) Bảo vệ rừng trồng: 4.117,10 ha.

 2. Phát triển rừng

 a) Trồng rừng mới phòng hộ chắn gió, chắn cát bay giai đoạn 2021 - 2025:

57,3 ha.

 b) Chăm sóc rừng trồng phòng hộ chắn gió, chắn cát bay: 237,18 ha; trong

đó giai đoạn 2021 - 2025: 177,18 ha; giai đoạn 2026 – 2030: 60,0 ha.

(chi tiết có Phụ lục 01 kèm theo)

 III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

 1. Về cơ chế, chính sách

 a) Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật Lâm nghiệp năm 2017

và các cơ chế, chính sách hiện hành. Nghiên cứu, rà soát các văn bản quy phạm

pháp luật của Trung ương về chính sách quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững

rừng ven biển ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống sa mạc hóa và suy thoái

đất, cơ chế chính sách về khôi phục và phát triển rừng ven biển gắn với phát triển

kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

 b) Khuyến khích các hình thức liên kết với hộ dân để phát triển rừng ven

biển kết hợp với nuôi trồng thủy sản theo hướng sinh thái bền vững, nông lâm kết

hợp, du lịch sinh thái.

 2. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao năng lực, nhận thức về vai trò, giá

trị của rừng vùng ven biển

 a) Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về vai trò

của rừng vùng ven biển trong việc ứng phó với biến đổi khí hậu, chống sa mạc

hóa, chống suy thoái đất, cung cấp giá trị kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an

ninh.

 b) Tuyên truyền, vận động người dân chấp hành pháp luật về lâm nghiệp,

vận động các hộ gia đình sống trong và gần rừng ký cam kết bảo vệ rừng, xây

dựng và thực hiện các quy ước bảo vệ rừng.

 c) Xây dựng các tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn kỹ thuật về bảo vệ, trồng

và phục hồi rừng vùng ven biển. Tổ chức tập huấn, phổ biến giáo dục pháp luật

để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các chủ rừng và toàn

xã hội trong việc bảo vệ và phát triển rừng vùng ven biển.

 3. Về khoa học và công nghệ

4

 a) Tiếp tục nghiên cứu lựa chọn các giống cây trồng rừng ven biển có sức

chống chịu cao, thích ứng với biến đổi khí hậu; nghiên cứu, hoàn thiện các hướng

dẫn kỹ thuật, giải pháp phòng, trừ sinh vật gây hại cây rừng vùng ven biển.

 b) Hoàn thiện cơ sở dữ liệu rừng ven biển phục vụ công tác quản lý, giám

sát rừng vùng ven biển.

 c) Nhân rộng các mô hình bảo vệ và phát triển rừng vùng ven biển gắn với

chống sa mạc hóa và suy thoái đất, sản xuất nông lâm ngư kết hợp, như:

 - Tiếp tục hỗ trợ cây giống trồng phân tán, đai rừng phòng hộ bằng các loại

cây đa mục đích để tăng độ che phủ, chống sa mạc hóa và suy thoái đất, chống sạt

lở bờ biển và cải thiện sinh kế cho người dân sinh sống tại các xã ven biển.

 - Tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình giao khoán bảo vệ rừng, trồng rừng

gắn với phát triển sinh kế bền vững nhằm bảo vệ, phát triển rừng, nâng cao nhận

thức của người dân và từng bước góp phần cải thiện thu nhập, đời sống cho người

dân sống ven rừng.

 IV. NGUỒN VỐN, NHU CẦU KINH PHÍ VÀ CƠ CHẾ HUY ĐỘNG

VỐN

 1. Nguồn vốn

a) Ngân sách Trung ương: Nguồn vốn ngân sách Trung ương cấp được bố

trí cho công tác bảo vệ và phát triển rừng phòng hộ chắn gió, chắn cát bay do các

Ban quản lý rừng phòng hộ các huyện ven biển quản lý; công tác phát triển rừng

phòng hộ chắn sóng, lấn biển do Trung tâm Khuyến nông tỉnh quản lý.

b) Ngân sách địa phương: Nguồn vốn ngân sách địa phương được bố trí

cho công tác bảo vệ rừng phòng hộ chắn gió, chắn cát bay của các Ban quản lý

rừng phòng hộ ven biển có diện tích rừng trồng nằm ngoài quy hoạch 3 loại rừng

và Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh quản lý; rừng phòng hộ chắn sóng, lấn biển do

Trung tâm Khuyến nông tỉnh quản lý.

c) Vốn của các tổ chức, doanh nghiệp: Vốn tự có của các doanh nghiệp đầu

tư bảo vệ rừng và trồng lại rừng sau khai thác ti tan.

 2. Nhu cầu kinh phí

Nhu cầu kinh phí đầu tư dự kiến để thực hiện Kế hoạch thực hiện Đề án

“Bảo vệ và phát triển rừng vùng ven biển nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu và

thúc đẩy tăng trưởng xanh giai đoạn 2021 – 2030” trên địa bàn tỉnh Bình Định:

10.425,604 triệu đồng; trong đó:

a) Kinh phí đầu tư và sự nghiệp thuộc ngân sách trung ương: 4.351,656

triệu đồng.

b) Kinh phí sự nghiệp thuộc ngân sách địa phương: 180,390 triệu đồng.

c) Kinh phí từ các tổ chức, doanh nghiệp: 5.893,558 triệu đồng.

(chi tiết có Phụ lục 02 kèm theo)

5

2. Cơ chế huy động vốn

a) Thực hiện đa dạng nguồn vốn để thực hiện Kế hoạch, tăng cường huy

động vốn từ các nguồn đóng góp hợp pháp của các tổ chức, doanh nghiệp.

b) Lồng ghép các dự án phát triển lâm nghiệp với các chương trình, dự án

xóa đói giảm nghèo, phát triển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

 a) Là cơ quan đầu mối kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch;

tham mưu thẩm định và trình cấp thẩm quyền thẩm định, phê duyệt các chương

trình, dự án đầu tư bảo vệ và phát triển rừng vùng ven biển từ các nguồn vốn theo

quy định.

 b) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức rà soát, xác định quỹ

đất dành cho phát triển rừng vùng ven biển, làm cơ sở xây dựng và thực hiện các

chương trình, dự án, kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng vùng ven biển.

Rà soát thực trạng và kế hoạch sử dụng đất cho trồng rừng vùng ven biển;

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh những diện tích đất thuộc hành lang an toàn bảo vệ

đê, diện tích quy hoạch trồng rừng ven biển bị lấn chiếm, sử dụng trái phép, diện

tích đất sử dụng không đúng mục đích, không hiệu quả để khôi phục và trồng rừng

theo quy định.

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu cho UBND tỉnh tiến

hành giao rừng, cho thuê rừng gắn với giao đất cho thuê đất theo quy định của

pháp luật, đặc biệt diện tích rừng hiện do UBND cấp xã quản lý; tăng cường quản

lý rừng cộng đồng.

c) Rà soát, xây dựng và tham mưu cho UBND tỉnh phê duyệt và tổ chức

thực hiện các dự án đầu tư bảo vệ và phát triển rừng vùng ven biển theo các nguồn

vốn theo quy định.

d) Chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về vai trò,

chức năng của rừng vùng ven biển; vận động nhân dân và các thành phần kinh tế

tích cực tham gia bảo vệ và phát triển rừng vùng ven biển; tổ chức quản lý, bảo

vệ rừng vùng ven biển theo các quy định hiện hành.

 đ) Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các chương trình, dự án bảo vệ

và phát triển rừng vùng ven biển trên địa bàn tỉnh; theo dõi, cập nhật cơ sở dữ liệu

rừng vùng ven biển theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và PTNT; định kỳ đánh

giá tiến độ, kết quả thực hiện hằng năm, 5 năm trên địa bàn tỉnh báo cáo UBND

tỉnh, Bộ Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

e) Ban hành các văn bản hướng dẫn kỹ thuật liên quan đến quản lý, bảo vệ

và phát triển rừng vùng ven biển; theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các dự án

bảo vệ, khôi phục và phát triển rừng ven biển

6

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

 Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài chính, các cơ quan,

đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất UBND tỉnh cân đối, bố trí vốn đầu tư phát

triển để thực hiện các dự án bảo vệ và phát triển rừng vùng ven biển theo quy định

của pháp luật về đầu tư công.

3. Sở Tài chính

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Kế hoạch và Đầu tư

và các sở, ngành, địa phương có liên quan tham mưu, đề xuất UBND tỉnh bố trí

kinh phí (nguồn sự nghiệp) để thực hiện các dự án bảo vệ và phát triển rừng vùng

ven biển theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

 b) Hướng dẫn quản lý, sử dụng nguồn ngân sách để triển khai thực hiện các

nội dung, nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường

 a) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT và các cơ quan, đơn vị liên quan

rà soát, tổng hợp danh mục các dự án có liên quan đến bảo vệ và phát triển rừng

ven biển của tỉnh gửi Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp vào các chương trình,

kế hoạch đầu tư trong giai đoạn tới; phối hợp việc kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc

thực hiện Kế hoạch trên địa bàn tỉnh.

 b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, tổ chức rà

soát quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất vùng ven biển bảo đảm ổn định, lâu dài,

đúng mục đích; dành quỹ đất cho phát triển rừng vùng ven biển, làm cơ sở xây

dựng và thực hiện các chương trình, dự án, kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng

vùng ven biển.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố ven biển

 a) Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp trên địa bàn quản

lý, chỉ đạo chính quyền cấp xã, lực lượng chức năng, đơn vị chủ rừng nâng cao

vai trò trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định của nhà nước về quản lý,

bảo vệ và phát triển rừng.

 b) Tổ chức tuyên truyền, công khai thông tin Kế hoạch thực hiện Đề án

“Bảo vệ và phát triển rừng vùng ven biển nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu và

thúc đẩy tăng trưởng xanh giai đoạn 2021-2030” gắn với tuyên truyền, phổ biến

các quy định của pháp luật về lâm nghiệp, đất đai và các quy định khác có liên

quan để người dân biết, hiểu, nhận thức và chấp hành đúng quy định.

 c) Tổ chức theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch trên địa bàn quản lý;

thực hiện chế độ báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch hàng năm và gửi

về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Nông nghiệp

và PTNT theo quy định.

 7. Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh

7

 a) Tăng cường, tập trung triển khai quyết liệt, hiệu quả các giải pháp trong

công tác quản lý, bảo vệ rừng trên lâm phần được giao quản lý.

 b) Căn cứ kế hoạch và nguồn vốn được cấp thẩm quyền phân bổ cho các

chương trình, dự án bảo vệ và phát triển rừng vùng ven biển hằng năm, các đơn

vị chủ rừng chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả, tuân thủ đúng

quy định của pháp luật hiện hành.

 c) Định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện và đề xuất các nội dung liên

quan cho Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét giải quyết theo quy định để đảm bảo

tổ chức triển khai thực hiện chương trình, dự án bảo vệ và phát triển rừng vùng

ven biển đạt hiệu quả.

8. Các sở, ban, ngành khác có liên quan

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn có trách nhiệm phối hợp với Sở

Nông nghiệp và PTNT và các địa phương tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế

hoạch này.

 Yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển

và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá

trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở

Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

                                                                                    KT. CHỦ TỊCH

                                                                                   PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                  Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-30T09:33:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-30T09:33:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-30T10:18:30+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-30T15:46:27+0700

		2022-05-30T15:46:54+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-31T08:00:17+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-31T08:00:18+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-31T08:00:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-31T08:01:45+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-31T08:01:59+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!